^e factum est ut in me probarem ea etiam de illo vera esse quibus ipse minime intersuisset.

ΡΕΤΒ. Quia eumdem virum magnæ compunctionis suisse dixisti, ipsam lacrymarum vim largius addiscere cupio. Unde queso εἰ ut quoniam sunt genera compunctionis mihi edisseras.

CAPUT XXXIV.

Quot sunt compunctionis genera.

GREGORIUS. In multas species, compunctionis dividitur, quando singulæ quaque a penitentibus culpe planguntur. Unde ex voce quoque penitentium Jeremiah ait: *Divisiones aquarum deduxit oculus meus* (*Thren. iii, 48*). Principaliter vero compunctionis genera duo sunt, quia Deum sitiens anima prius timore compungitur, post amore. Prius enim sese in lacrymis afficit, quia dum malorum suorum recolit, pro his perpeti æterna supplicia pertimescit. At vero cum longa mortoris anxietudine fuerit formido consumpta, quædam jam de præsumptione veniae securitas nascitur, et in amore cœlestium gaudiorum animus inflammatur; et qui prius flebat ne duceretur ad supplicium, postmodum amarissime flere incipit, quia dissipatur a regno. Contemplatur etenim mens qui sint illi angelorum chori, quæ ipsa societas beatorum spirituum, quæ maiestas æternæ visionis Dei; et amplius plangit quia a bonis perennibus deest, quam flevit prius cum mala æterna metuebat. Sicque fit ut perfecta compunctionis formidinis, et trahat animum compunctioni dilectionis. Quod bene in sacra veracique historia figurata narratione describitur, quæ ait quod Axa filia Caleb sedens super asinum suspiravit, Cui dixit pater suus: Quid habes? At illus respondit: Da mihi benedictionem; terram Australem etarentem dedisti mihi, junge et irriguam. Deditque ei pater suus ^b irriguum superius et irriguum inferius (*Josue xv, 18, seqq.*). Axa quippe super asinum sedet, cum irrationalibus carnis suæ motibus anima presidet. Quæ suspirans a patre terram irriguam petit, quia a Creatore nostro cum magno genitu quærenda est lacrymarum gratia. Sunt namque nonnulli qui jam in dono perceperunt libere pro justitia loqui, oppressos tueri, indigentibus possessa tribuere, ardorem fidei habere; sed adhuc gratiam lacrymarum non habent. Ili nimurum terram Australem etarentem habent, sed adhuc irrigua indigent, quia in bonis operibus positi, in quibus magni atque serventes sunt, oportet, oportet nini, ut aut timore supplicii, aut amore regni cœlestis mala etiam quæ ante perpetraverunt deplorent. Sed quia, ut dixi, duo sunt compunctionis genera, dedit ei pater suus irri-

^a Locum hunc, mancum in Edit. Vatic. et Gus-
sanv. multarum vocum omissione, restituimus ope
Ms. Reglii.

^b Ms., ἐπὶ πλείω τοίνυν καὶ πλει.

^c Ms., Χαρακτηριστικῆς διηγήσει γέγραπται.

^d Ms., ὅτι δηλαδὴ τὴν γῆν τῆς ἄρκου, τὴν γῆν ξηράν.

^e Secundus Carnot., ut mihi quæ genera sunt comp-

ediss.

^f Eadem et ille pene verbis docet epist. 26 lib. vii, ind. 15, in qua de compunctione potissimum agit.

^g Longip., tradat, quem scieunt sunt Edit.

^h Duo Theod. et unus Carnot., irriguam sup. et irriguam inf.

gum superius et irriguum inferius. Irriguum quippe superius accipit anima, cum gese in lacrymis caelstis regni desiderio affigit. Irriguum vero inferius accipit, cum inferni supplicia flendo pertimescit. **356** Et quidem prius inferius, ac post irriguum superius datur. Sed quia coarctatio amoris dignitate preeminet, recessus fuit ut prius irriguum superius, et post irriguum inferius commemorari debuisset.

¹ τὸν ἄνωθεν τοῖνυν λαμβάνει ψυχὴ ἡ ἐν δέκρυσι πενθοῦσα τὰ κάτωθεν λαμβάνει ἡ θρηνοῦσα τὰ ρέωφ **355** τὰς αἰώνου κολασίας. Καίτοι γε πρότερον ὑδρευομένη ἡ κάτω διδοται; καὶ μετέπειτα ἡ ἄνω. Διὸ δὲ τὸ ὑπερβάλλειν τὰ ἀξένωματα τῶν τοῦ πάθους κατέστηκε, ἀκραγτικὸν ὑπῆρχε, ἵνα πρότερον τῆς ἄνωθεν ὑδρευομένης ἐπιμηποθῇ ἡ ἴστορία, καὶ ἐν ὑστέρῳ τῆς κάτωθεν.

PETR. Placet quod dicas. Sed postquam hunc venerandæ vitæ Eleutherium hujus meriti suisse dixisti, libet inquirere si nunc in mundo esse credendum eas aliquos tales.

CAPUT XXXV.

De Amantio presbytero provinciae Tusciae.

GREGORIUS. Floridus ^a Tiburtinæ Ecclesiæ episcopus, cuius veritatis atque sanctitatis est dilectioni tuae incognitum non est. Hic mihi esse apud se presbyterum quemdam ^b Amantium nomine præcipue simplicitatis narravit virum; quem hoc habere virtutis perhibet, ut apostolorum more manu super ægros ponat, ^c et saluti restituat, et quantumlibet vehemens ægritudo sit, ad tactum illius abscedat. Quem hoc etiam habere miraculi adjunxit, quia in quolibet loco quamvis immanissimæ asperitatis serpentem repererit, mox ut eum signo crucis signaverit, extinguit, ita ut virtute crucis quam vir Dei dedito ediderit, disruptis visceribus moriatur. Quem si quando serpens in foramine fugerit, signo crucis os foraminis benedicit, statimque ex foramine serpens jam mortuus trahitur. Quem tante virtutis virum ipse etiam videre curavi, eumque ad me deductum in infirmorum domo paucis diebus manere volui, ubi, si qua adasset ^d curationis gratia, citius proberi posuisset. Ibi autem quidam inter ægros alias mentis captus jacebat, quem medici Graeco vocabulo phreneticum appellant. Qui nocte quadam cum magnas voces, scilicet ut insanus, ederet, cunctisque ægros immensis clamoribus perturbaret, ita ut nulli illie corpore somnum liceret, liebat res ^e valde miserabilis, quia unde unus male, inde omnes deterioris habebant. Sed sicut et prius a reverentissimo viro Florido episcopo, qui tunc cum praedicto presbytero illic pariter manebat, et post a puerò qui nocte eadem ægrotantibus serviebat, subtiliter agnovi, idem venerabilis presbyter de proprio stratu surgens, ad lectum phreneticum silenter accessit, et super eum positis manibus oravit. Moxque illum melius habentem tulit,